



BIULETYN

CZYTELNIA
REGIONALNA

391

23.05.1998 r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

16 czerwca - wyborcze WZD

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Ziemia Radomska odbędzie się 16 czerwca 1998r w hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radomiu przy ul. Narutowicza. Zjazd rozpocznie się Mszą św. o godz. 8.00 w Katedrze Radomskiej. Początek obrad nastąpi o godz. 9.30. - Biuletyn poinformuje dodatkowo o terminie odbioru mandatów delegatów.



Koniec tygodnia z Wyścigiem Solidarności

W przyszłym tygodniu, 27 maja rusza 9. Międzynarodowy Wyścig Solidarności i Towarzystwa Olimpijczyków Polskich. Dziewięcioetapowy wyścig rozpocznie się w Łodzi, dalej trasa wyścigu prowadzić będzie przez Wadowice, Bielsko-Białą, Częstochowę, Radom, Kozienice do Warszawy. Ze stolicy kolarze odlecą samolotem na wschodnie wybrzeże Stanów Zjednoczonych, by tam przejechać trasy 4 kolejnych etapów od Lancaster, przez Wilmington, Trenton do Philadelphii - gdzie 7 czerwca poznamy zwycięzców.

Ziemia radomska gościć będzie kolarzy 29 i 30 maja.

Zapraszamy na trasy wyścigu:

29 maja etap z Częstochowy do Radomia

	17.08 - lotny finisz w Starachowicach
Mirzec -	17.22
Wierzbica -	17.38
Maliszów -	17.48
Skaryszew -	18.03

Radom - 18.12 / dwa okrążenia w mieście przed metą/

30 maja etap z Pionek do Warszawy

9.50 - start honorowy sprzed Urzędu Miasta przy ul. Kolejowej	
10.46 - lotny finisz w Kozienicach	
Ryczywół -	11.04
Magnuszew -	11.15
11.40 - lotny finisz w Warce	
12.55 - meta w Warszawie	

krótko z regionu

*14 maja br. dokonały się wybory władz Terenowej Komisji Koordynacyjnej - delegatury Zarządu Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska w Warce. Przewodniczącym TKK wybrano ponownie **Andrzeja Guta** z (Miejskiej Komisji przy TKK). Do pięciosobowego Prezydium weszli ponadto: **Halina Trzaskowska** z Browarów Warka, **Elżbieta Grabowska** z „Danko” w Laskach, **Jan Skowroński** z FUM-u (sekretarz ZR) oraz **Zdzisław Antoszewski** z Browarów.

*Regionalna Komisja Wyborcza skierowała do blisko 40 komisji zakładowych pisma, zobowiązując je do dokonania wyboru władz związkowych na nową kadencję. Dla tych KZ, RKW wydłużyła kalendarz wyborczy do 15 czerwca i jest to termin ostateczny.

***poniedziałek:** Wiceprzewodniczący ZR, **Zbigniew Dziubasik** spotkał się z posłem **Janem Orańcem**, b.przewodniczącym KZ „S” w Cementowni Ożarów. Spotkanie miało miejsce w Opatowie, a dotyczyło merytorycznej pomocy dla kilku zakładów pracy naszego regionu: Zakładu Zespołów Samochodowych w Lipsku, ZWA-Cu, Zakładu Prefabrykatów Betonowych Energetyki w Kozienicach, Zakładu Prefabrykatów i Usług w Bogucinie. Radomska „S” liczy na pomoc posła, ze względu na jego rozeznanie problemów zakładów tej branży, także ze względu na doświadczenia w prywatyzacji Cementowni Ożarów. Z informacji Z.Dziubasika wynika, że sytuacja pracowników, związków zawodowych i samego zakładu, po przejściu go przez Holding „Cement Polski” jest bardzo zadawalająca. Właśnie z tym inwestorem jest łączona nadzieja na dobrą prywatyzację zakładów w Kozienicach i Bogucinie. - Rozmowy z prezesem Holdingu, które odbędą się w Kozienicach, zaplanowano na 2 czerwca.

Stan realizacji przez rząd ustawy o zakazie produkcji wyrobów azbestowych będzie przedmiotem interpelacji posła **Orańca** - to kolejne uzgodnienie z poniedziałkowego spotkania.

Zapytanie do Premiera Rządu **Jerzego Buzka**, >

o stan realizacji ustawy ws. azbestu, skierował senator **Zdzisław Maszkiewicz**.

***wtorek:** Przed Sądem Pracy w Radomiu odbyła się trzecia rozprawa z powództwa **Jana Janusa** o uznanie za bezskuteczne wypowiedzenie z pracy. - Sąd przesłuchał pracodawcę, dyrektora WCZ. Pełnomocnicy **J. Janusa: Zbigniew Dziubasik i Jan Kupiec**, z Biura Interwencji Zarządu Regionu „S” wygłosili mowy końcowe, w których udawadniali, że wypowiedzenie zostało dokonane z naruszeniem prawa. Zarzucili pracodawcy brak konsultacji z organem związkowym - Zarządem Regionu, którego **J. Janus** jest członkiem. Wskazywali również na naruszenie art. 3 ustawy o związkach zawodowych, który mówi, że „nikt nie może ponosić ujemnych następstw przynależności do związku lub z powodu wykonywania funkcji związkowej”. Podstawą wypowiedzenia - wynikało z zeznania świadka - miało być stwierdzenie mistrza produkcji, że **J. Janus** na skutek dwuletniej działalności związkowej utracił biegłość w wykonywaniu zawodu. Zdaniem pełnomocników powoda, „zwolnienia grupowe stały się pretekstem do pozbycia się niewygodnego dla dyrektora działacza związkowego, który miał odwagę wytknąć dyrektorowi błędy (potwierdzone kontrolami PI-u i Urzędu Wojewódzkiego) w kierowaniu firmą, wezwać PIP i zmobilizować Zarząd Regionu „S” do interwencji u wojewody”. - Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku na 27 maja br.

***środa:** Szef Komisji Interwencji, **Zbigniew Dziubasik**, spotkał się z „S” dwóch zakładów: ZWACu w Wierzbicy i radomskiego „Ratransu”.

Jak już pisaliśmy ZWAC bierze udział w proteście branży azbestowo-cementowej. Pracownicy kilku zakładów tej branży domagają się realizacji zapisów ustawy z 19 czerwca 1997r., która weszła w życie na miesiąc przed wyborami parlamentarnymi. **Z. Dziubasik** zwrócił się do **Jerzego Langera** z Działu Branżowego, by Komisja Krajowa podjęła interwencję u ministra pracy ws. osłon socjalnych i świadczeń zdrowotnych dla pracowników dotkniętych szkodliwym działaniem azbestu. - Pracownicy ZWACu kontynuują protest, na razie polega on na oflagowaniu zakładu i akcji informacyjnej. Zapowiadają udział, w najbliższy poniedziałek, w pikiecie przed siedzibą Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej w Warszawie.

Druga firma - **Ratrans**, będąca przedmiotem działań interwencyjnych Zarządu Regionu, wymaga szybkich decyzji prywatyzacyjnych - twierdzi **Z. Dziubasik**. Sytuacja ekonomiczna pogarsza się z dnia na dzień, istnieje poważne zagrożenie likwidacją miejsc pracy, firma traci na konkurencyjności, zmniejsza się liczba zamówień na usługi, a tabor samochodowy jest mocno wyeksploatowany. Apatię pracowników powiększa brak perspekty-

wy na podwyżki i tak już niskich płac. - Urząd Wojewódzki ogłosił ofertę prywatyzacyjną z urzędu, zmuszony niechęcią dyrektora do podjęcia takiej decyzji.

środa i czwartek: Przewodniczący ZR, senator **Zdzisław Maszkiewicz** uczestniczył w pracach Senatu. - Senackie komisje zajmowały się m.in. trzema ustawami, przyjętymi przez Sejm, dotyczącymi reformy ustrojowej państwa, a mianowicie ustawami o samorządzie powiatowym, wojewódzkim oraz administracji rządowej w województwie. - Komisje zaproponowały Senatowi 200 poprawek do tych ustaw.

***czwartek:** Przed Sądem Pracy w Koźienicach toczyła się sprawa o przywrócenie do pracy, zwolnionych członków KZ „S”, pracowników Spółdzielni Ogrodniczej - Chłodnic w Zajeździu. Praw pracowniczych i związkowych, w imieniu powodów, bronił **Z. Dziubasik**. Zdaniem pełnomocnika, prezes nie miał prawa zwolnić członków „S”, w tym działaczy „S”, bez konsultacji z władzami zakładowymi związku, w sytuacji gdy został powiadomiony o utworzeniu komitetu założycielskiego. - Po przesłuchaniu stron i świadków, sąd odroczył sprawę do 8 czerwca.

***W tym samym dniu,** Sąd Pracy w Koźienicach ogłosił wyrok w sprawie pracownicy Telekomunikacji Polskiej S.A. w tym mieście; uznał wypowiedzenie umowy o pracę za bezskuteczne, wychodząc z założenia, że pracodawca pominął w swej decyzji względy rodzinne i finansowe pracownicy. - Przypominamy, że dwa tygodnie wcześniej odbyło się spotkanie stron dla zawarcia ugody, zakończone fiaskiem. - Decyzja o przywróceniu do pracy, była wyłączną decyzją sądu. - Pełnomocnikiem powódki był **Z. Dziubasik**.

***czwartek:** O prywatyzacji Zakładu Prefabrykatów Betonowych Energetyki w Koźienicach rozmawiali związkowcy „S” tego zakładu z szefem Interwencji **Z. Dziubasikiem**.

***piątek:** W piątkowej audycji „Ave”, w której wystąpił rzecznik prasowy ZR - **Z. Dziubasik**, rozmawiano o reformie ustrojowej państwa i interwencjach podejmowanych przez władze regionalne związku, w sprawach zakładów pracy.

***piątek:** Prywatyzacja „Ratransu” była przedmiotem rozmów **Z. Dziubasika** z **Krzysztofem Zającem**, dyrektorem Wydziału Skarbu Państwa Urzędu Wojewódzkiego.

***piątek:** Obradowała Rada Regionalnej Sekcji Pracowników Ochrony Zdrowia „S”. - Rada Sekcji zdecydowała (uchwałą), że „S” nie przystąpi do Komitetu Obrony Reform Ochrony Zdrowia, jako nie-

formalnej struktury (w tej sprawie publikujemy osobny komunikat Sekretariatu Ochrony Zdrowia „S”). Nie będzie zatem respektowała postanowień tego ciała, m.in. ws. akcji protestacyjnej zapowiadanej na 4 czerwca. - **Regionalna „S” Ochrony Zdrowia postanowiła zwołać na 27 maja** (najbliższa środa) poszerzone, o przewodniczących KZ „S” placówek ochrony zdrowia, posiedzenie Rady. Będzie ono miało charakter informacyjny i konsultacyjny ws. zagrożeń dla pracowników, wynikających z reformy systemu ochrony zdrowia. Mowa będzie przede wszystkim o pakiecie gwarancji socjalnych, uwłaszczeniu branżowym i prywatyzacji.

Jan Sekula i Przemysław Sasin będą reprezentować regionalną ochronę zdrowia na Konwencji „S”, który odbędzie się w Warszawie 23 maja br.

Z ostatniej chwili: **Wicepremier Rządu RP JANUSZ TOMASZEWSKI** zapowiedział wizytę w Radomiu. - **Wicepremier weźmie udział w uroczystości wręczenia nagród zwycięzcom Turnieju Zapaśniczego o Puchar Przewodniczącego KK w MOSiRze, spotka się z Zarządem Regionu „S” i władzami radomskiego RSAWS.**

Numer zamknięto w piątek, 22 maja br.

Posiedzenie Prezydium KK

18 maja 1998r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie prezydium KK. Omawiano projekt odpowiedzi prezydium KK na rządową informację o realizacji niektórych punktów umowy koalicyjnej.

W opinii dotyczącej ustawy o administracji rządowej w województwie (druk senacki), prezydium podtrzymało swoje stanowisko, iż dyrektorzy Wojewódzkich Urzędów Pracy, kierownicy Powiatowych Urzędów Pracy powinni być włączeni w organa administracji zespolonej.

Prezydium zaproponowało poprawki do projektu zmiany ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych. Zawniosowano również o szybkie podjęcie działań w celu ratyfikacji Konwencji nr 159 MOP dotyczącej rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Pozytywnie zaopiniowano rozporządzenie MPiPS w sprawie rodzajów schorzeń uzasadniających obniżenie wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz sposobu jego obniżania. Zaproponowano poprawki do projektu rozporządzeń MPiPS w sprawie: Zakładowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz organizacji i trybu działania Krajowej Rady Konsultacji do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Prezydium wytypowało kandydatury do Rady Nadzorzej PFRON.

Rzecznik Prasowy - Kajus Augustyniak

Lekarze spoza „S” manipulują

**Komunikat Sekretariatu
Ochrony Zdrowia „S” z 15 maja:**

1. Dotychczasowy przebieg prac tzw. Komitetu Obrony Reform Ochrony Zdrowia charakteryzuje się próbą dominacji przez organizacje skupiające lekarzy, tj. Izbę i Ogólnopolski Związek Zawodowy Lekarzy oraz inne związki zawodowe lekarskie.

W dniu 28 kwietnia br. odbyło się drugie posiedzenie tego nieformalnego ciała społecznego. W trakcie tego spotkania nie nastąpiło zbliżenie stanowisk co do postulatów i form ewentualnego protestu. Jedynym uzgodnieniem była krytyczna ocena kierunków nowelizacji ustawy ubezpieczeniowej proponowanej przez Rząd.

Po tym spotkaniu przedstawiciele Izby Lekarskiej i OZZL na konferencji prasowej przedstawili stanowiska nie uzgodnione przez pozostałych uczestników - uznajemy to za ewidentną manipulację.

2. Powyższe organizacje narzuciły termin kolejnego spotkania na dzień 13 maja pomimo protestu m.in. NSZZ „Solidarność”.

3. Sekretariat Ochrony Zdrowia wystąpił oficjalnie o zmianę tego terminu wobec zaplanowanego na dzień 13 maja pierwszego posiedzenia Komisji Nadzwyczajnej Sejmu ds. nowelizacji ustawy ubezpieczeniowej (informacja ta nie była znana 28 kwietnia).

4. Z inicjatywy NSZZ „Solidarność” w dniu 12 maja odbyło się robocze spotkanie związków zawodowych pracowników ochrony zdrowia w siedzibie Federacji. Na spotkaniu tym uzgodniono, że związki przygotowują wspólne stanowisko do negocjacji z Rządem, w tym: ocenę zagrożeń związanych z reformą dla pracowników i pacjentów, konieczność ochron socjalnych na czas przejściowy, uwłaszczenie branżowe. Tematy te będą kontynuowane na roboczym spotkaniu 20 maja br.

5. Pomimo naszych protestów, 13 maja odbyło się spotkanie tzw. Komitetu Obrony Reform Ochrony Zdrowia, który przyjął stanowisko o formach protestu.

Nadal istnieje zagrożenie, że działania Komitetu zostaną zdominowane przez reprezentację jednego zawodu - związki i samorządy lekarskie.

*Wiceprzewodniczący Sekretariatu Ochrony Zdrowia „S”
Andrzej Jacyna*

/tytuł pochodzi od redakcji /

*Komitet Obrony Reform Ochrony Zdrowia, w skład którego wchodzi zw. zawodowe: Lekarzy Specjalności Chirurgicznych z siedzibą w Warszawie, Pięlegniarek i Położnych we Włocławku, Neonatologów z Torunia, Ogólnopolski Zw. Zaw. Położnych z siedzibą w Krakowie, Ogólnopolski Zw. Zaw. Lekarzy - zapowiedział na 4 czerwca jednodniową akcję protestacyjną w formie „ostrego dyżuru”; w tym samym dniu ma się odbyć pikiet przed siedzibą parlamentu.

W komisjach sejmowych:

*Najpierw bazowe 17 województw, potem 16, potem unieważnienie głosowania

We wtorek komisje Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej oraz Administracji i Spraw Wewnętrznych odrzuciły, znaczną większością głosów, poprawkę zakładającą utworzenie 26 województw. Zagłosiła ją grupa kilkunastu posłów reprezentowana przez Jana Łopuszańskiego z AWS.

Siedemnaście województw to podstawa do dalszych głosowań - postanowili we wtorek posłowie z sejmowych komisji, stosunkiem głosów 34 do 31. Za projektem SLD, a przeciwko rządowej (12 województw) głosowało 2 posłów koalicji: jeden z AWS i jeden z UW. Siedmioro parlamentarzystów koalicji (szóstka z AWS i jeden z UW) nie stawiało się na głosowanie.

Do głosowania nad liczbą województw komisje sejmowe powróciły w czwartek. Przepadały w głosowaniach kolejne warianty: 49, 27, 18 województw. Jeden z wariantów 16-tych województw zyskał poparcie większości. Wkrótce potem, po podliczeniu głosów okazało się, że liczba ta przewyższa liczbę uprawnionych do głosowania. Przewodniczący połączonych komisji Jan Maria Rokita unieważnił głosowanie. - Ostateczne głosowanie, już w dobrych warunkach technicznych, ma się odbyć za dwa tygodnie.

W Sejmie:

***Sejm uchwalił w czwartek nowelizację ustawy o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego państwa polskiego.** Wedle noweli - napisała dzień później „Rzeczpospolita” - osoby, które m.in. działały na przedwojennym terytorium Polski na wschodzie i były z tego powodu represjonowane, będą mogły ubiegać się o odszkodowanie.

***Posłowie zdecydowali w czwartek o przesłaniu do dalszych prac w komisji projektu nowelizacji ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych autorstwa AWS.** Projekt przewiduje, że gminy, które inwestowały w lokalną infrastrukturę takich firm jak Telekomunikacja Polska SA, przedsiębiorstwa energetyczne, czy Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo miałyby otrzymać nieodpłatnie do 5 procent akcji tych przedsiębiorstw /za „Rzeczpospolita” z 22.05.98/.

***Ponadto, posłowie debatowali na temat propozycji zmian ustroju Warszawy, które miałyby doprowadzić do poprawy sytuacji w stolicy, zagrożonej finansowym krachem.** Projekty ustaw zgłosili posłowie AWS, SLD i UW.

Polska i Europa - taki tytuł nosi dodatek „Tygodnika Solidarność”, poświęcający swe łamy zagadnieniom związanym z procesem integracyjnym Polski z Unią Europejską. Biuletyn zachęca związkowców do korzystania z tej lektury; wszak przystąpienie Polski do Unii Europejskiej wydaje się być przesądzone. Dla zachęty, proponujemy artykuł **Jerzego Klosińskiego** p.t.:

Pomoc z Phare

Program Phare powołała Komisja Europejska, aby pomóc państwom Europy Środkowej w dołączeniu do Unii Europejskiej. W Polsce Phare zaczął działać w 1990r. Jest on głównym źródłem środków pomocowych przyznawanych Polsce - do roku 1996 wykorzystaliśmy prawie 1,4 mld ECU. Bezzwrotna pomoc pochodzi z krajów Unii oraz wysoko rozwiniętych, jak Stany Zjednoczone, Kanada, Austria, Japonia, Szwajcaria,. W najbliższych latach znacząco wzrośnie wielkość funduszy przyznanych Polsce.

Zadaniem programu Phare jest udzielenie wiedzy, środków i umiejętności potrzebnych polskim przedsiębiorstwom i instytucjom, a więc Phare oferuje doradców i konsultantów, organizuje szkolenia, uczestniczy w przygotowaniu nowych rozwiązań prawnych, powołuje do życia nowe instytucje, takie jak biura zatrudnienia i nowe urzędy celne czy przeprowadza reformę i restrukturyzację istniejących instytucji takich jak banki, przedsiębiorstwa państwowe.

Ponadto Phare udziela pomocy inwestycyjnej, udostępniając dotacje kapitałowe, gwarancje kredytowe, linie kredytowe, fundusze na rozwój infrastruktury.

Program Phare skupia się na tych dziedzinach, które rząd polski uznaje za priorytetowe w ramach uzgodnień z Unią Europejską. Najważniejsze obszary wykorzystania środków z programu to:

- rolnictwo, rozwój sektora prywatnego i wsparcie dla przedsiębiorstw, infrastruktura, ochrona środowiska, oświata, opieka zdrowotna, szkolenia i badania naukowe, reforma administracji publicznej i instytucji państwowych, rozwój ochrony socjalnej i zatrudnienia.

Program Phare w pierwszych latach był nastawiony na budowanie podstaw gospodarki rynkowej, obecnie chodzi o spełnienie wymogów dostosowawczych stawianych przez Unię.

W chwili obecnie jest realizowanych w naszym kraju 45 programów o łącznej wielkości 645 mln ECU. Największy udział w kosztach Phare mają Niemcy - 28 proc. środków z UE, w roku ubiegłym 13 mln DEM. Bardzo rozwinięta jest także np. pomoc francuska realizowana przez Fundację Francja - Polska. W roku ubiegłym wyniosła ona

30 mln FF. W ramach programów francuskich są np. rozwijane partnerskie stosunki regionalne oraz pomoc w tworzeniu kadr samorządów lokalnych czy kształcenia specjalistów w różnych dziedzinach. Z kolei Szwajcaria przyznała Polsce w 1990r. 150 CHF, które wykorzystano w wielu celach, np. utworzono za nie Poznańską Giełdę Towarów Rolno-Spożywczych (około 10 mln CHF) czy np. w 4 regionach o dużym bezrobociu: Gołdap, Łukta, Pierzchnica i Rabka utworzono 500 nowych miejsc pracy.

W roku ubiegłym podpisano umowy z Phare na łączną sumę 294,6 mln ECU i będą one wykorzystywane do 1999r. M.in. 80 mln ECU przeznaczonych zostało na budowę autostrad w ramach programu Sieci Transeuropejskiej, 64,6 mln ECU na usuwanie skutków ubiegłorocznej powodzi, 15 mln ECU na wzmocnienie i zagospodarowanie wschodniej granicy Polski, która w przyszłości stanie się granicą UE.

Kilka dni temu Komitet Integracji Europejskiej przedstawił w Brukseli - wcześniej niż w poprzednich latach - konkretne projekty wykorzystywania środków, które będą do dyspozycji od r. bieżącego tj. 212 mln ECU. Zdaniem ministra Czarneckiego, Polska jest bardzo wysoko oceniana - wbrew różnym opiniom upowszechnianym w polskich mediach - jeśli chodzi o wykorzystywanie środków z pomocy, lepiej od Czech i Węgier.

Oprócz wspomnianej pomocy w najbliższych latach możemy liczyć na środki z przedakcesyjnych funduszy rolnych (0,5 mld ECU rocznie dla 11 państw Phare od 1998r.) przeznaczone m.in. na wzmocnienie kontroli weterynaryjnej i fitosanitarnej. A od r. 2000 będziemy mogli korzystać z przedakcesyjnych funduszy strukturalnych. Razem do roku 2002 pomoc wyniesie około 0,5 mld ECU rocznie dla Polski, w latach 2004-2006 - już jako członek Unii - możemy liczyć na alokację około 25 mld ECU z budżetu Funduszy Strukturalnych.

Kwestią sporną stała się ostatnio sprawa zarządzania funduszami unijnymi. Ministerstwo Finansów chce nimi dysponować w ramach całego budżetu państwa, natomiast KIE, który obecnie nimi zarządza, podkreśla, że muszą być one podporządkowane polityce integracyjnej Polski.

Sprostowanie...

Redakcja przeprasza za błąd w druku, jaki wystąpił w informacji o wyborach w Regionalnej Sekcji Transportowców. Pomyłka dotyczy nazwiska jednego z członków Komisji Rewizyjnej. Prawidłowe nazwisko brzmi: **Stanisław Flis (WKTS)**. Pana Stanisława szczególnie gorąco przepraszamy, za nieładne zniekształcenie nazwiska.

Prawo pracy - układy zbiorowe pracy: Czasowe zawieszenie wypłaty dodatkowych świadczeń

/przedruk z Biuletynu „Porady Prawne”
nr 9/63 z 20.04.98/

W zakładowym układzie zbiorowym pracy zawartym w 1996r. zagwarantowano pracownikom wiele korzystnych dodatkowych świadczeń (deputaty, dodatki, premie). Od pewnego czasu zakład przeżywa duże trudności finansowe i nie jest w stanie wywiązywać się z obowiązku wypłaty niektórych świadczeń na poziomie ustalonym w układzie. Czy w związku z tym jest możliwe, aby do czasu poprawy sytuacji ekonomicznej zakładu zrezygnować z wypłaty niektórych dodatkowych świadczeń?

Przepis art. 241²⁷ Kodeksu pracy przewiduje, w określonych warunkach możliwość czasowego zawieszenia stosowania postanowień zakładowego układu zbiorowego pracy. Niezbędnym warunkiem takiego porozumienia jest to, by miało ono na celu uniknięcie lub ograniczenie zwolnień pracowników oraz by istniały u danego pracodawcy przesłanki do dokonywania takich zwolnień z przyczyn dotyczących tego pracodawcy.

Zasady przeprowadzania zwolnień z przyczyn dotyczących pracodawcy zostały określone głównie w ustawie z 28 grudnia 1989r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 1990 Nr 4, poz.19 ze zm.). Ponieważ przepis art. 241²⁷ Kodeksu pracy stanowi wyjątek od reguły, należy przyjąć, iż zawarcie przewidzianego w nim porozumienia jest dopuszczalne tylko wtedy, kiedy jest uzasadnienie dla zwolnienia grupy pracowników, nie zaś w każdym wypadku, w którym istnieje podstawa do dokonania tzw. zwolnienia indywidualnego z przyczyn dotyczących pracodawcy w myśl art. 10 wymienionej ustawy.

Zawieszenie stosowania postanowień układu może nastąpić w drodze porozumienia zawartego przez strony układu, tzn. pracodawcę i wszystkie organizacje związkowe, które zawarły układ. Treścią porozumienia może być zawieszenie wszystkich lub tylko niektórych postanowień układu, np. dotyczących świadczeń socjalnych, wysokości dodatków do płac, zasad premiowania itd. W porozumieniu należy także wyraźnie ustalić jego cel precyzujący stopień ograniczenia zwolnień pracowników.

Zawieszenie stosowania układu może nastąpić na ściśle określony przez strony czas, nie dłuższy jednak niż rok. Zawarcie porozumienia nie wymaga wypowiedzenia obowiązującego układu. Wchodzi ono w życie w terminie określonym przez strony. Zawarte porozumienie należy zgłosić do rejestru układów zakładowych, prowadzonego przez okręgowego inspektora pracy, który zarejestrował układ. Zawarcie porozumienia powoduje, że w okresie w nim określonym do pracowników nie stosuje się zawieszonych postanowień układu zakładowego. Dotychczasowe wynikające z tych układów elementy treści stosunku pracy ulegają zmianie wraz z wejściem w życie porozumienia z mocy prawa, bez potrzeby ich wypowiedzania każdemu pracownikowi.

(J.G.)

Zapisy na letni wypoczynek dzieci KOLONIE'98

Komisja Socjalna Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”
Ziemia Radomska proponuje wypoczynek letni dla dzieci:

***W ŁEBIE** - miejscowości nadmorskiej w woj. śląskim, słynącej z wędrujących wydm.

Ośrodek kolonijny - dwupiętrowy budynek na ogrodzonej działce o powierzchni 2,5 hektara. Na terenie ośrodka znajdują się: boiska trawiaste do piłki nożnej i siatkowej oraz betonowe do gry w koszykówkę, specjalny „Kącik” do organizowania ognisk. W budynku znajduje się jadalnia, świetlica ze sprzętem TV i dyskotekowym oraz stół do ping-ponga. Jest tu także sklepik zaopatrzonego w artykuły spożywcze i pamiątki.

Pokoje 3,4, 5-osobowe. W każdym pokoju znajduje się wyłożona glazurą łazienka z WC, umywalką oraz prysznicem z gorącą wodą przez 24 godz./dobę. Dodatkowym atutem ośrodka jest zieleń, cisza i spokój. W pobliżu ośrodka znajduje się stadnina koni (1000m), a także las (ok. 1300 m), dzięki czemu dzieci mogą się w pełni zrelaksować i odpocząć.

CENA: 780,00 zł od osoby OBEJMUJE

dowóz na kolonię, zakwaterowanie, wyżywienie (3 posiłki + podwieczorek), ubezpieczenie, opiekę pedagogiczną—wychowawczą, opiekę ratownika, opiekę medyczną, imprezy rekreacyjno-sportowe (ogniska, wycieczki, dyskoteki, rozrywki sportowe, projekcje filmów video oraz wiele innych atrakcji).

Terminy turnusów: 20.07. - 2.08.1998
i 03.08 - 16.08.1998

***W LUBOWIDZU** k.Lęborka

Ośrodek położony samodzielnie nad Jeziorem Lubowidzkim w centrum Kaszub, otoczony lasem.

Domki kempingowe (na słupach) 3,4-osobowe. W domkach bieżąca woda. Toalety i natryski w osobnych blokach. Własne kąpielisko strzeżone (50m), sprzęt pływający (rowerki wodne, kajaki). Bardzo czysta woda (i płytka). Świetlica, jadalnia, kuchnia, sklepik, plac zabaw, boisko do piłki siatkowej.

Program kolonii: Trzy wycieczki autokarowe - Łeba, Półwysep Helski, Trójmiasto, rajdy rowerowe po Kaszubach (sprzęt w Ośrodku), przejażdżki po jeziorze (motorówka), nauka pływania, imprezy sportowe i rozrywkowe w ośrodku.

Sprzęt: telewizja satelitarna, video, sprzęt sportowy, sprzęt pływający, gry komputerowe.

CENA: 660 zł /38,8 zł/dobę.

Ta oferta uzależniona jest od ilości chętnych.

Wszelkich informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje
KRZYSZTOF KACZKOWSKI, Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Radom, ul. Traugutta 52, tel. 362-38-04 lub 362-51-61.

Ciekawostka z „Gazety Wyborczej z 11.05.98:

Nie zwalnij bo...

Minister pracy Korei Południowej Lee Ki-ho oświadczył, że firmy które zwolnią 30-40 proc. pracowników zostaną ukarane. - Będzie to dowód, że te firmy nie zrobiły nic, by zapobiec zwolnieniom - oświadczył minister.

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 - 1 - 111

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 360 - 03 - 38
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wojskich Związków Zawodowych AFL-CIO
egzemplarz bezpłatny